
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 
 
DETERMINAZIONE N° 62/2023 
data  07.09.2023 
 
Oggetto:  BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO NAZIONALE PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI" DI CUI AL DPCM 16.05.2022 
 "INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DELLA SCUOLA DI 

INFANZIA CARLO GUASCO E MICRONIDO LE SETTE NOTE".  
 Affidamento incarico progetto di fattibilita' tecnico economica 
 CUP I15E23000110001 
 Cig ZFA3CEDC53 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del comune di Solero, che 
individuano il responsabile del servizio tecnico assegnando le competenze e i poteri gestionali nella materia 
oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del responsabile del procedimento per 
la realizzazione dei lavori pubblici e lavori da eseguirsi in economia; 
 

VISTE: 

− la Delibera Consiglio Comunale n. 10 del 04.04.2023: “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023/2025; 

− la Delibera Consiglio Comunale n. 11 del 04.04.2023: “Approvazione Bilancio pluriennale 2023/2025”; 

− la delibera Giunta Comunale n. 18 del 28.04.2023: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2023/2025”; 

 

PRESO ATTO che: 

− il Dipartimento Casa Italia – Presidenza del Consiglio dei Ministri – ha predisposto un Bando che 

disciplina i termini, le modalità di presentazione delle domande e i criteri di selezione dei progetti di 

investimento pubblico da finanziare nell’ambito del “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli 

comuni”, di cui all’articolo 3, comma 2 della legge 6 ottobre 2017, n. 158, e al decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022; 

− Il Piano è finalizzato alla tutela dell'ambiente, del patrimonio culturale e del paesaggio, alla mitigazione 

del rischio idrogeologico, alla salvaguardia e riqualificazione urbana dei centri storici, alla messa in 

sicurezza delle infrastrutture stradali e degli istituti scolastici, alla promozione dello sviluppo economico 

e sociale e all'insediamento di nuove attività produttive, nonché alla ristrutturazione dei percorsi viari di 

particolare valore storico e culturale destinati ad accogliere flussi turistici che utilizzino modalità di 

trasporto a basso impatto ambientale; 

− Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022 e l’allegata nota metodologica 

qualificano la natura prioritaria o non prioritaria dei progetti che ricadono nelle finalità del Piano e 

UFFICIO TECNICO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

definiscono i criteri di selezione e le modalità di attribuzione dei punteggi da applicare ai progetti 

presentati; 

 

RILEVATO che: 

− I destinatari del Bando sono i piccoli Comuni che rientrano nell’elenco definito con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021; 

− Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del dPCM 16 maggio 2022, ogni piccolo Comune può partecipare alla 

presentazione di un solo progetto. La presentazione del progetto da parte di ciascun Comune può essere 

fatta alternativamente con le seguenti modalità: 

- singolarmente; 

- in convenzione; 

- per il tramite di un’Unione di comuni a cui lo stesso Comune appartiene; 

-  In caso di convenzione, la forma associativa deve essere perfezionata prima della presentazione del 

progetto. All’inoltro della domanda deve provvedere il Comune capofila in caso di convenzione tra 

Comuni, ovvero l’Unione in caso di convenzione tra un Comune e un’Unione; 

-  L’importo massimo del finanziamento concedibile per ciascun progetto presentato dal Comune 

singolarmente è pari a 700 mila euro. Per i progetti presentati in forma associata, l’importo di 700 mila 

euro è moltiplicato per il numero di Comuni facenti parte della convenzione; 

 

CONSIDERATO che: 

− Entro il termine perentorio di 25 giorni dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente 

Bando nella Gazzetta Ufficiale, ciascun Ente, che intenda presentare la domanda di inserimento nel 

Piano, deve obbligatoriamente comunicare un indirizzo istituzionale di posta elettronica certificata (PEC) 

compilando il questionario accessibile dalla sezione “Bando piccoli    Comuni” del sito del Dipartimento 

Casa Italia https://www.casaitalia.governo.it; 

− La presentazione della domanda avviene tramite procedura telematica. Con apposito avviso sul sito 

istituzionale del Dipartimento Casa Italia saranno comunicate le date di apertura e di chiusura della fase 

di presentazione delle domande; 

− La domanda di inserimento nel Piano deve essere corredata da tutta la documentazione di cui 

all’articolo 2, comma 10, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022, 

comprensiva dell’eventuale delega di funzioni da parte del rappresentante legale dell’Ente, firmata 

digitalmente, e deve essere inoltrata tramite la procedura telematica; 

− A pena di non ammissibilità della domanda, i progetti proposti devono essere identificati dal Codice 

unico di progetto (CUP); 

− Le tempistiche alla data odierna sono le seguenti: 

- 15 luglio – 24 ottobre: acquisizione indirizzi PEC; 

- 11 settembre - 25 ottobre: invio domande da parte degli Enti; 

- Novembre/Dicembre: verifica dei progetti e soccorso istruttorio; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Solero è intenzionata a partecipare alla procedura in 

premessa attraverso forma singola, così come previsto dall’art. 3 comma 2 del Bando; 

 
PRESO ATTO della necessità di procedere alla progettazione dell’intervento al livello di fattibilità tecnico 
economica come disposto dal D.Lgs. 36/2023 art. 41; 
 
ACCERTATO l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i 
servizi di cui in oggetto; 
 
RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento del servizio di progettazione al livello di fattibilità 
tecnico economica a tecnico esterno; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
APPURATO: 

− che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

− ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

− che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
DATO ATTO che è stata richiesta offerta all’ing. Michele Zallio con studio in Quattordio (AL) il quale ha 
richiesto un compenso pari a €uro 1.150,00 oltre contributo previdenziale e iva di legge; 
 
PRESO ATTO che la tariffa è stata determinata in conformità al DM 17/06/2016 e che pertanto può ritenersi 
adeguata; 
 
RITENUTO pertanto di affidare all’ing. Michele Zallio con studio in Quattordio (AL) l’incarico di cui in 
narrativa per la somma di €uro 1.150,00 oltre il contributo integrativo Cassa professionale ed IVA di legge; 
 
VERIFICATO il certificato di  regolarità contributiva acquisito sulla piattaforma Inarcassa; 
 
PRESO ATTO che per il servizio è stato acquisto sulla piattaforma ANAC il CIG ZFA3CEDC53; 
 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il regolamento comunale di contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- le linee guida ANAC approvate; 
DETERMINA 

 
sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate che costituiscono parte 
essenziale del presente provvedimento: 

 
1. DI AFFIDARE l’incarico di progettazione al livello di fattibilità tecnico economica ai sensi dell’art. 41 del 

D. Lgs. 36/2023 all’ing. Michele Zallio con studio in Quattordio (AL) via Circonvallazione n. 25, per 
l’importo di €uro 1.150,00 oltre il contributo integrativo Cassa professionale e IVA di legge; 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €uro 1.459,12 al titolo 1 missione 01 programma 06 
macroaggregato 103  capitolo 770 del bilancio corrente; 

 
3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e finanziaria del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;  
 

6. DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
7. Di TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio finanziario per la registrazione dell’impegno di 

spesa, precisando che il pagamento potrà essere effettuato a presentazione di regolare fattura 
elettronica, conforme agli importi approvati con il presente atto e previa verifica alla data del 
pagamento della regolarità e validità del D.U.R.C. accertata la disponibilità delle risorse necessarie; 

 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 gg 

naturali e consecutivi. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. SARTIRANA Elena 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 07/09/2023 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZFA3CEDC53 2023 1152 01061 580 770 99 U.1.03.02.10.001 1.459,12 

 
La Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to Rag. Degiovanni Stefania 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 22/02/2024        

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 

 


